
 

Зарегистрировано в Минюсте России 2 марта 2018 г. N 50240 
  
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 13 февраля 2018 г. N 64 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ВЫДАЧИ 

ФИТОСАНИТАРНОГО СЕРТИФИКАТА, 

РЕЭКСПОРТНОГО ФИТОСАНИТАРНОГО 

СЕРТИФИКАТА, КАРАНТИННОГО СЕРТИФИКАТА, 

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНСЕЛЬХОЗА 

РОССИИ ОТ 13 ИЮЛЯ 2016 Г. N 293, И О ПРИЗНАНИИ 

УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ ПРИКАЗОВ 

МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ 

В соответствии с частью 5 статьи 29 Федерального закона от 21 июля 2014 г. N 206-ФЗ "О 

карантине растений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 30, ст. 

4207; 2015, N 29, ст. 4339, ст. 4359; 2018, N 1, ст. 13), подпунктом 5.2.25(84) пункта 5 

Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. N 450 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2008, N 25, ст. 2983; N 32, ст. 3791; N 42, ст. 4825; 

N 46, ст. 5337; 2009, N 1, ст. 150; N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 9, ст. 1119, ст. 1121; N 27, ст. 

3364; N 33, ст. 4088; 2010, N 4, ст. 394; N 5, ст. 538; N 23, ст. 2833; N 26, ст. 3350; N 31, ст. 

4251, ст. 4262; N 32, ст. 4330; N 40, ст. 5068; 2011, N 7, ст. 983; N 12, ст. 1652; N 14, ст. 1935; 

N 18, ст. 2649; N 22, ст. 3179; N 36, ст. 5154; 2012, N 28, ст. 3900; N 32, ст. 4561; N 37, ст. 

5001; 2013, N 10, ст. 1038; N 29, ст. 3969; N 33, ст. 4386; N 45, ст. 5822; 2014, N 4, ст. 382; N 

10, ст. 1035; N 12, ст. 1297; N 28, ст. 4068; 2015, N 2, ст. 491; N 11, ст. 1611; N 26, ст. 3900; N 

35, ст. 4981; N 38, ст. 5297; N 47, ст. 6603; 2016, N 28, ст. 4741; N 33, ст. 5188; N 35, ст. 5349; 

N 47, ст. 6650; N 49, ст. 6909, ст. 6910; 2017, N 26, ст. 3852; N 51, ст. 7824), и в целях 

совершенствования законодательства Российской Федерации в области карантина растений 

приказываю: 

1. Внести изменения в порядок выдачи фитосанитарного сертификата, реэкспортного 

фитосанитарного сертификата, карантинного сертификата, утвержденный приказом 

Минсельхоза России от 13 июля 2016 г. N 293 (зарегистрирован Минюстом России 12 августа 

2016 г., регистрационный N 43221), согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу приказы Минсельхоза России: 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=255756#l331
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=278323#l3


от 29 августа 2008 г. N 414 "Об организации проведения работ по обеззараживанию 

подкарантинных объектов методом газации и работ по их дегазации" (зарегистрирован 

Минюстом России 30 сентября 2008 г., регистрационный N 12361); 

от 22 декабря 2011 г. N 483 "О внесении изменений в Порядок организации проведения работ 

по обеззараживанию подкарантинных объектов методом газации и работ по их дегазации, 

утвержденный приказом Минсельхоза России от 29 августа 2008 г. N 414" (зарегистрирован 

Минюстом России 30 января 2012 г., регистрационный N 23055); 

от 18 мая 2012 г. N 288 "О внесении изменения в Порядок организации проведения работ по 

обеззараживанию подкарантинных объектов методом газации и работ по их дегазации, 

утвержденный приказом Минсельхоза России от 29 августа 2008 г. N 414" (зарегистрирован 

Минюстом России 25 мая 2012 г., регистрационный N 24334). 

 

Министр 

А.Н. ТКАЧЕВ 

 

Приложение 

к приказу Минсельхоза России 

от 13 февраля 2018 г. N 64 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В ПОРЯДОК ВЫДАЧИ 

ФИТОСАНИТАРНОГО СЕРТИФИКАТА, 

РЕЭКСПОРТНОГО ФИТОСАНИТАРНОГО 

СЕРТИФИКАТА, КАРАНТИННОГО СЕРТИФИКАТА, 

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНСЕЛЬХОЗА 

РОССИИ ОТ 13 ИЮЛЯ 2016 Г. N 293 

1. В пункте 3 слова "Российскую Федерацию" заменить словами "Российской Федерации". 

2. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

"4. КС оформляется на каждую партию подкарантинной продукции при ее вывозе из 

карантинных фитосанитарных зон, установленных в связи с выявлением карантинного 

объекта, заражение и (или) засорение которым характерно для вывозимой подкарантинной 

продукции.". 

3. Подпункт 3 пункта 8.3 признать утратившим силу. 

4. Пункт 11 дополнить абзацами следующего содержания: 

"С целью оформления карантинного сертификата заключение о карантинном 

фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции может быть оформлено на весь объем 

однородной подкарантинной продукции, хранящейся в одном месте, без дополнения ее 

объема. Срок действия заключения о карантинном фитосанитарном состоянии такой 

продукции истекает с даты ее вывоза (перемещения) с места хранения. 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=203109#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=193677#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=199234#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=278323#l4
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=278323#l27
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=278323#l9
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=278323#l11


В целях подготовки заключения о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной 

продукции отбор проб и (или) образцов подкарантинной продукции для проведения 

лабораторных исследований осуществляется должностным лицом уполномоченного органа 

не позднее чем через 7 рабочих дней после получения соответствующего обращения 

заявителя.". 

5. Абзацы восьмой и девятнадцатый пункта 14 признать утратившими силу. 

6. Абзац первый пункта 16 после слов "в течение срока действия сертификата" дополнить 

словами ", а также если срок действия ФСС истек". 

7. В приложении N 3 к порядку строку "Номер и дата акта обеззараживания" исключить. 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=278323#l12
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=278323#l16
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=278323#l66

